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Úvod

”Nye: Could you tell us some more about how the new institutionalism will affect or

change standard conventional economics?

R.Coase: Well, it won’t so much change conventional economics as reshape it and

replace it. In my mind, the New Institutional Economics is economics. It’s what economics

ought to be. Existing economics is a theoretical system which floats in the air and which

bears little relation to what actually happens in the real world.”

(Coase, 1997)

Jak popisuje ve své světoznámé knize Ekonomie dobra a zla Tomáš Sedláček (Sedláček,

2012), ekonomická věda byla dlouhá staletí součástí pestré tapisérie filozofie. S rozvojem

vědecké metody byla z této tapisérie neuměle vyříznuta a přeložena do „[…]

technokratického světa, kde vládne černobílost.“ (Sedláček, 2012, str. 19). Vznikly

matematické modely ekonomické mašinérie transakcí, postavené na velmi

zjednodušených reprezentacích člověka, izolované od zbytku tapisérie, v rámci které dřív

fungovaly. Toto období přineslo mnoho poznání, ale opakovaně se ukazuje, že izolovaný

ekonomický systém nefunguje tak, jak bychom si přáli.

Přesvědčili se o tom čeští (ostatně všichni post-komunističtí) transformátoři, když

přehodili výhybku od komunismu k volnotržnímu kapitalismu. Přesvědčili jsme se o tom

znovu, když světem zamávala krize způsobená nekalými praktikami Lehman Brothers, a

znovu, když vyšla najevo aféra Dieselgate.

Ekonomická mašinérie se stručně řečeno setkává s turbulencemi, kdykoliv přijde do

kontaktu s reálným světem. Reakce ekonomického akademického prostředí na sebe

nenechala dlouho čekat – oprášena byla stará odvětví (institucionální ekonomie),

raketový růst zažila odvětví nová (behaviorální ekonomie).

Cílem této práce je tedy upozornit na spoje, které jedna z klíčových jednotek

ekonomického stroje – firma – sdílí s institucemi, na jejich vzájemnou dynamiku

(Kapitola 2, 3). Zodpovědět otázku jakou přesně hrají instituce roli při vytváření

ekonomického řádu (Kapitola 1). Závěrem práce je pak seznam doporučení pro firmy,

který by jim měl pomoci tyto spoje rozeznat a využít (Kapitola 4).
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 Charakterizujte roli formálních a neformálních

institucí při vytváření daného hospodářského řádu.

Cílem této kapitoly je definovat základní pojmy, vysvětlit stěžejní rozdíly ve vnímání

ekonomického systému optikami nové institucionální ekonomie (oproti ekonomickému

„hlavnímu proudu“, neoklasické ekonomii).

Stejně tak je cílem této kapitoly vytvořit rámec v němž budeme v dalších kapitolách

pracovat. Hlavní důraz je kladen na objasnění principu fungování institucí ve společnosti.

1.1 Komparace paradigmat nové institucionální ekonomie a

neoklasické ekonomie

Liška (Liška, Sluková, & Volejníková, 2011, str. 18) uvádí následující klíčové rozdíly.

Zatímco neoklasická ekonomie pracuje s modelem homo oeconomicus, nová

institucionální ekonomie zavádí pojem „contractual man“, člověk smluvních vztahů.

Neoklasická ekonomie předpokládá neomezenou racionalitu aktérů,

neoinstitucionalismus dle Mlčocha (Mlčoch, 2005, str. 23) předpoklad neomezené

racionality přibližuje realitě, když předpokládá člověka tzv. omezeně racionálního –

snažícího se chovat se racionálně, ale omezeného svou poznávací kapacitou. Předpoklad

neomezené racionality je tak v neoinstitucionalismu oslaben.

Posílen je naopak předpoklad vlastního zájmu jednotlivých aktérů (neoklasická teorie),

kdy neoinstitucionalismus vnímá člověka skeptičtěji – jako bezskrupulózního oportunistu

(Mlčoch, 2005, str. 23). Dle Lišky (Liška, Sluková, & Volejníková, 2011, str. 19) je

příznačné, že kdykoliv aktéři vstupují na trh, je od nich realistické předpokládat možnost

výskytu oportunismu – tedy následování vlastního prospěchu i prostřednictvím

nemorálních úskoků.

Zatímco neoklasický homo oeconomicus rozhoduje v podmínkách jistoty,

neoinstitucionální člověk smluvních vztahů reflektuje, že náš svět se vyznačuje nejistotou

(Voigt, 2008, str. 19).

Reflektujeme tak skutečnost, že se setkáváme v našich interakcích s nejistotou

strategickou (výsledek jednání závisí i na ostatních aktérech) a nejistotou parametrickou

(výsledek jednání závisí na přírodních podmínkách/jevech). (Voigt, 2008, str. 19)
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Usuzujeme tedy, že neoklasický předpoklad že lidé znají všechny možné důsledky svého

jednání (nebo alespoň jejich pravděpodobnosti) je neplatný, neoinstitucionalismus tak

předpokládá nejistotu znalosti ekonomického prostředí. (Liška, Sluková, & Volejníková,

2011, str. 20)

Namísto absolutní individuální maximalizace užitku tak člověk smluvních vztahů jedná

spíše dle představy o úrovni užitku, na kterou má podle svého názoru nárok – koncept

tzv. „uspokojujícícho jednání“ – a svá rozhodnutí mění až v případě, kdy na tuto úroveň

nedosahuje. (Voigt, 2008, str. 19)

1.2 Co jsou instituce?

„Throughout history, institutions have been devised by human beings to create order and

reduce uncertainty in exchange.“1

(North, 1991, str. 97)

Představme si samotného člověka, homo sappiens, izolovaného, ve své biologicky čisté

formě, nedotčeného společností, stojícího před rozhodnutím. Krom svých biologických

limitací (nemůže létat) a limitací přírodních zákonů (nemůže cíleně a úspěšně ignorovat

např. gravitační sílu) má naprostou volnost v rozhodování. Sami ale víme, že pro

dnešního člověka realita vypadá jinak – přestože máme možnost nezaplatit v obchodě,

většinu z nás to ani nenapadne. Rozdílem mezi těmito realitami jsou instituce. Ty formují

naše rozhodnutí, zapovězují některé z možností, stigmatizují další z nich, a zatraktivňují

jiné.

Institucemi rozumíme člověkem utvářená (vědomky či nevědomky) a udržovaná a

vymáhaná omezení, kterým podléhají rozmanité interakce. (North, 1991, str. 97)

Mlčoch (Mlčoch, 2005, str. 29) definici zužuje na oblast ekonomického chování:

„Moderní institucionalismus definuje instituce velmi obecně: jako jakékoliv omezení,

které utváří ekonomické chování lidí. Jinak řečeno jsou instituce množinami pravidel

ovládajících jednání[…]“

Za zmínění stojí často problematické odlišení institucí od organizací, které je v laické

mluvě často ignorováno. Jedná se však o pojmy významově rozdílné, instituce představují

1 Český překlad tohoto výroku zní: „V průběhu dějin byly lidmi instituce stvořeny s cílem vytvořit řád a
snížit nejistotu ve směně (v transakcích)“
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“pravidla hry”, zatímco organizace North definuje jako „skupiny jednotlivců, kteří jsou

vzájemně formálně spojeni na základě společného cíle“ (North, 1990, str. 4 a násl.)

1.3 Formální a neformální instituce, další dělení

Instituce Mlčoch, L. (Mlčoch, 2005, str. 29) dělí na formální a neformální. Formálními

institucemi rozumí ty, které mají podobu zákona, formálních pravidel, pravidel

dostupných obvykle v psané podobě, pravidel stanovovaných a vymáhaných někým

v pozici autority. Neformálními institucemi pak rozumějme neformální omezení (kulturní

omezení v podobě zvyků, tradic, očekávaných vzorců chování).

Dalšími výzkumy se podařilo zavést dělení dle dalších kritérií – způsobu dohledu a

prosazení. Tabulku takového typového dělení (Tabulka 1) uvádí (Voigt, 2008, str. 26).

Tabulka 1: Typové dělení institucí

Pravidlo Způsob dohledu
a prosazení

Kategorie instituce Příklad

Konvence Sebeprosazení Interní, typ 1 Mluvnická pravidla
jazyka

Etické pravidlo Imperativní
sebekontrola

Interní, typ 2 Desatero přikázání,
kategorický
imperativ

Zvyk Spontánní dohled
ostatních aktérů

Interní, typ 3 Společenské formy
styku

Formální soukromá
pravidla

Plánovity dohled
ostatních aktérů

Interní, typ 4 Samovolně
vytvořené
hospodářské právo

Pravidla
pozitivního práva

Organizovaný státní
dohled

Externí Soukromé
(občanské) a trestní
právo

Zdroj: (Voigt, 2008, str. 26)


[…]


Pearson -0,0399476 korelace -0,0399476

Spearman
0,02956931

Směrodatná
chyba 0,12490022

Kendall 0,00610055 t -0,3198363

H0: ρ = 0

H9: ρ ≠ 0

p-hodnota 0,75013421

lower -0,2894645

upper 0,20956925

Alfa 0,05

Tails 2

Zdroj: vlastní tvorba, 2019

Příloha Y: Použité hodnoty

Zneužívání
veřejných
prostředků

(GCR) 1.03
Diversion of
public funds

„In your country, how common is illegal
diversion of public funds to companies,
individuals, or groups?“
1 = velmi časté;
7 = nikdy

Nedokumentované
platby a úplatky

(GCR) 1.05
Irregular
payments and
bribes

Průměrné skóre z odpovědí na následující
otázky:
„In your country, how common is it for firms to
make undocumented extra payments or bribes
connected with (a) imports and exports; (b)
public utilities; (c) annual tax payments; (d)
awarding of public contracts and licenses; (e)
obtaining favorable judicial decisions.“
1 = velmi časté;
7 = nikdy

Spolupráce mezi
nadřízenými-
podřízenými

(GCR) 7.01
Cooperation in
labor-
employer
relations

„In your country, how do you characterize
labor-employer relations?“
1 = obecně konfrontační;
7 = obecně kooperativní

Šířka
hodnotového
řetězce

(GCR) 11.05
Value chain
breadth

„In your country, how broad is companies’
presence in the value chain?“
1 = úzce zaměřená na jednu oblast
hodnotového řetězce (např. těžba nebo
produkce);
7 = široké pole působnosti napříč všemi
oblastmi (např. včetně produkce, marketingu,
designu, distribuce atd.)

Odměňování na
základě výkonu

(GCR) 7.06
Pay and
productivity

„In your country, to what extent is pay related
to employee productivity?“
1 = vůbec;
7 = značně

Manažerské
pozice

(GCR) 7.07
Reliance on
professional
management

„In your country, who holds senior
management positions in companies?“
1 = obvykle přátele nebo rodina, bez ohledu na
schopnosti;
7 = obvykle profesionální manažeři na základě
schopností a dovedností

Kapacita pro
inovace

(GCR) 12.01
Capacity for
innovation

„In your country, to what extent do companies
have the capacity to innovate?“

1 = vůbec;
7 = značně

Dostupnost
rizikového

„In your country, how easy is it for start-up
entrepreneurs with innovative but risky
projects to obtain equity funding?“

kapitálu (venture
capital)

(GCR) 8.05
Venture
capital
availability

1 = extrémně náročné;
7 = extrémně snadné

Regulace
přijímání a
propouštění
zaměstnanců

(GCR) 7.03
Hiring and
firing
practices

„In your country, to what extent do regulations
allow flexible hiring and firing of workers?“

1 = vůbec;
7 = značně

Zastoupení žen na
prac. trhu

(GCR) 7.10
Women in
labor force,
ratio to men

Procento pracujících žen ve věku 15–64 dělené
procentem pracujících mužů ve věku 15–64.

PDI; vzdálenost
mocenských pozic

(HOF) PDI –
power
distance

0–50 = nízké vzdálenosti mocenských pozic;
50 + = vysoké vzdálenosti mocenských pozic

IDV;
individualismus

(HOF) IDV –
individualism

0–50 = kolektivistická kultura;

50 + = individualistická kultura

MAS; maskulinita (HOF) MAS –
masculinity

0–50 = feminní kultura;

50 + = maskulinní kultura

UAI; averze k
nejistotě

(HOF) UAI –
uncertainty
avoidance

0–50 = nízké averze k nejistotě;

50 + = vysoká averze k nejistotě

ZDROJE:
GCR: (World Economic Forum, 2019)
HOF: (Hofstede, Dimension data matrix , 2019)

Zdroj: vlastní tvorba, 2019

Příloha Z: Seznam měřených zemí

Argentina Ekvádor Itálie Peru

Trinidad a

Tobago

Austrálie Estonsko Jamajka Filipíny Turecko

Rakousko Finsko Japonsko Polsko U.S.A.

Bangladéš Francie Lotyšsko Portugalsko Uruguay

Belgie Německo Litva Rumunsko Venezuela

Brazílie Velká Británie Lucembursko Rusko Vietnam

Bulharsko Řecko Malajsie Srbsko

Kanada Guatemala Malta Singapur

Chile Hong Kong Mexiko Slovensko

Čína Maďarsko Marko Slovinsko

Kolumbie Indie Nizozemí Španělsko

Kostarika Indonésie Nový Zéland Švédsko

Chorvatsko Irán Norsko Švýcarsko

Česká republika Irsko Pákistán Tchaj-wan

Dánsko Izrael Panama Thajsko

Zdroj: vlastní tvorba, 2019
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Předložená práce se zabývá vlivem formálních a neformálních institucí na chování firem.

Instituce jsou v práci děleny dle Williamsonovy hierarchie institucí a jsou na základě

tohoto dělení pak dále zkoumány jejich vlivy firmy. Praktická část práce se zaměřuje na

kulturní instituce a jejich vliv na chování firem. Práce také zkoumá způsoby, jakými

mohou firmy s vlivem institucí pracovat.

Abstract

ZAJÍČEK, David. Influence of formal and informal institutions on corporate behavior.

Pilsen, 2019. 62 s. Bachelors thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: institutional economics, institutions, firms, corporate behavior, institutional

environment, neoinstitutionalism, culture

This thesis is focused on the influence of formal and informal institutions on corporate

behavior. For the purposes of this thesis, the author has divided institutions based on

Williamson’s hierarchy of institutions and this division stands as a support for further

analysis of their impact on corporate behavior. The practical part of this thesis is focused

on the analysis of cultural institutions and their influence on corporate behavior. The

thesis also analyse the actions corporations may use to react to the influence of

institutions.