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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce zpracovává velice zajímavé téma. Nutno pochválit zejména dvě úvodní

kapitoly, které poměrně kvalitním způsobem popisují problematiku institucí. Vyzdvihnout lze, také

kvalitní zdroje, ze kterých student čerpal. Jisté výtky mám k závěrečné části práce, která působí poněkud

nepřehledně. Pro ověření „hypotéz“ student využil korelační koeficient, což lze považovat za dostačující,

nicméně výsledky nejsou přehledně shrnuty a interpretovány. Za úvahu by jistě stálo, provést na

použitých datech klusterovou analýzu a identifkovat tak podobné a vzdálené země. Po formální stránce

lze vytknout zcela nevhodné použití zásad jako názvů kapitol. Vzhledem k uvedeným nedostatků

hodnotím práci stupněm dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jak se navzájem liší použité korelační koeficienty (Pearson, Spearman, Kendall)?

2) Jsou použitá data dostupná za více let? Bylo by možné sestavit z dostupných dat nějaký regresní

model?
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